ATA DE INDICAÇÃO DOS MEMBROS PROVISÓRIOS DO CONSELHO DE OUVIDORIA

Aos dois dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às 10h, na sede do Instituto
Espinhaço – Biodiversidade, Cultura e Desenvolvimento Socioambiental, situada à Rua José
Sena, 26A, Rosário, Conceição do Mato Dentro – MG, CNPJ nº 11.724.241/0001-08, reuniu-se a
presidência da instituição e sua diretoria, representada pelo Sr. Luiz Cláudio Ferreira de Oliveira,
Coryntho José de Oliveira Filho e Sergio Marcio Cappai Nésio com a finalidade de indicar, em
caráter provisório, os colaboradores que irão compor o Conselho de Ouvidoria.

A indicação visa garantir o funcionamento inicial do Conselho e assegurar os princípios da escuta
qualificada, da transparência institucional e da participação social, apoiando e colaborando com
a Ombusdman responsável pelo departamento de Ouvidoria, Sra. Luana Rafaela da Silva. Além
disso, ficou definido que os membros provisórios terão como atribuição fundamental conduzir o
processo de eleição do Conselho de Ouvidoria Permanente, conforme regulamento estabelecido
no PRO 02 – IE-Ouvidoria – Regulamento do Conselho de Ouvidora.

Ficam, portanto, indicados os seguintes membros provisórios:

Membros Titulares Provisórios:

1. Coryntho José de Oliveira Filho – Diretor Financeiro

2. Dra. Patrícia Pimenta – Departamento Jurídico

3. Andreza Karoline do Nascimento – Departamento de Segurança do Trabalho

4. Ana Flávia Calábria – Departamento de Recursos Humanos

5. Mirelle Maria Salvador – Assistente administrativo do Centro de Desenvolvimento Florestal
Sustentável – Unidade Produtiva Conceição do Mato Dentro:

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata, que vai assinada por mim, Luiz Cláudio
Ferreira de Oliveira, Presidente do Instituto Espinhaço, e pelos demais presentes que desejarem
fazê-lo.

Conceição do Mato Dentro, 02 de junho de 2025.

_______________________________________

Luiz Cláudio Ferreira de Oliveira – Presidente

_______________________________________

Coryntho José de Oliveira Filho – Diretor Financeiro

_______________________________________

Sergio Márcio Cappai Nésio